
    

Financováno z projektu Cesta rozvoje středních škol v JmK 
č. CZ.1.07/1.3.10/02.0041 GG OP VK Jihomoravského kraje 

 
 
 

NÁZEV/TÉMA:  EMOCE 
 
Vyučovací předmět: Základy společenských věd  Škola: Gymnázium Tišnov 
 

Učitel:  Mgr. Petra Špačková    Třída + počet žáků: Kvinta (30 žáků) 
Časová jednotka: 1 vyučovací hodina (45 minut) v odpoledním bloku výuky 
 

Použité metody:   Klí čová slova, Ano-Ne, Mentální mapa   
 

Uspořádání třídy: klasické (lavice ve 3 řadách) 
 

Charakteristika t řídy:  
30 žáků (dívek 18, chlapců 12), mezi žáky třídy převažuje zájem o humanitní předměty, funguje dobrá 
spolupráce i komunikace, zapojují se aktivně do diskusí i projektů X potřeba komunikace se spolužáky i 
během výuky (akcentuji pravidlo mluví jen jeden, vedu žáky k aktivnímu naslouchání), žádní výrazně 
nadaní žáci, žádný žák s SPU nebo jiným omezením 
 

Situace: nové téma Emoce (předchozí téma Inteligence, vč. referátu o EQ), téma Emoce bude probíráno 
ještě v následující hodině s návazností na tuto hodinu, ze které vyplynou domácí úkoly, ty budou právě 
v následující hodině prezentovány a reflektovány  
 

Kompetence:  
K1) kompetence k učení (model E-U-R a jeho metody, které reflektujeme) 
K2) kompetence k řešení problémů ( může vyplynout z metody Ano-Ne resp. domácího úkolu)  
 

Výstupy: 
- žák porovnává různé metody učení a vyhodnocuje jejich účinnost pro své studium 
- eticky a věcně správně argumentuje v dialogu a diskusi 

 

Výukové cíle:  
C1) žák použije své dosavadní znalostí a zkušenosti k tématu   
C2) žák objasní resp. definuje klíčové pojmy tématu 
C3) žák pracuje metodou ano-ne 
 
Potřebný materiál včetně přesného uvedení zdrojů: 
Kolektiv autorů: Společenské vědy pro 1.ročník středních škol Učebnice. Didaktis, Brno 2009 
Kolektiv autorů: Společenské vědy pro 1.ročník středních škol Pracovní sešit. Didaktis, Brno 2009 
Internet 

EVOKACE (metodou Klí čová slova, ca 10 minut): K1/C1, C2 
Na tabuli jsem postupně psala následující slova: poslech hudby, mimika, výbuch, blbá nálada, labilní, 
úcta, láska, agresivita. Žáci při slově láska nadřazený pojem Emoce (téma hodiny) uhodli. Žáci museli 
vysvětlit vztah každého slova k tématu resp. slovo laicky definovat. Pak jsem žáky vyzvala, aby mi 
diktovali další emoce, které znají/prožívají. Objevili se např. smutek, radost, nuda, odpor, překvapení. I 
ty jsem připsala na tabuli. Klíčová slova a nadřazený pojem/téma Emoce zůstávají na tabuli do konce 
hodiny. 
 
UVĚDOMĚNÍ  SI  VÝZNAMU: K1, K2/C2 
(práce s textem z učebnice str. 50-51 metodou ano – ne,  ca 25 minut ): 
Připomenutí metody, následuje samostatná práce ve 3 fázích viz tabulka. Poté žáci kontrolují resp. 
diskutují ve dvojicích svá řešení, do společné diskuse šly „kontroverzní“ výroky č. 2 a 6, pro dohledání 
informací byl k dispozici internet – nakonec nevyužit. 



    

Financováno z projektu Cesta rozvoje středních škol v JmK 
č. CZ.1.07/1.3.10/02.0041 GG OP VK Jihomoravského kraje 

 
 
 

 
REFLEXE: K1 
(reflexe metody Ano – ne ca 5 minut, reflexe tématu doplněním klíčových slov ca 5 
minut, zadání dú ca 2 minuty) 
Reflexi metody (metoda použita v této třídě podruhé) jsem omezila na výhody/nevýhody této metody 
resp. co na ní žákům vyhovuje (např. zajímavá práce s textem, třikrát a pokaždé trochu jinak pracovat se 
stejnými výroky, takže si hodně zapamatují už v hodině) x nevyhovuje (např.otázky, které nemají 
jednoznačnou odpověď). Do diskuse se zapojili asi 4 žáci, další 2 jsem vyzvala, aby přidali své postřehy 
(výběr tak, aby se zapojili obě pohlaví, různé temperamentové typy)  
Reflexe hodiny  – doplnění dalších klíčových slov na tabuli (např.afekty, vášně, nižší city, vyšší city, 
Robert Plutchik, ambivalence, primární emoce), přitom žáci vycházeli z textu učebnice, prakticky 
dodiktovali tučně vytištěna hesla v učebnici - proto rychle zvládnuto 
Domácí úkol – sestavit mentální mapu tématu Emoce z klíčových slov viz tabule + dalších dle jejich 
doplnění . Metodu Myšlenkové mapy žáci z hodin ZSV znají, již asi dvakrát si ji vyzkoušeli ve 
skupinové práci v hodinách. Proto stačilo jen velmi stručně připomenout, o co se jedná. 
 
Následující hodina: 
V následující hodině proběhne prezentace mentálních map/domácího úkolu ve skupinách (fáze evokace), 
práce s literárním textem – hledat příklady emocí v literárních ukázkách (fáze uvědomění), kostka – 
pouze 1 strana - na výběr aplikace, analýza, hodnocení (reflexe).. 
Z této hodiny dostanou stejný domácí úkol jako z hodiny předchozí (modelové). Svou mentální mapu 
doplní o nové poznatky, které z této druhé hodiny na téma Emoce vyplynuly. 
 
Hodnocení: 
Plán hodiny se podařilo z větší části naplnit. Stihnout všechny fáze modelu E-U-R znamenalo zrychlit 
konec hodiny, domácí úkol jsem zadávala až po zvonění na přestávku. Daleko lépe by se pracovalo ve 
2hodinových výukových blocích, to rozvrh bohužel neumožňuje. V tomto případě by mohla být 
vyučovací jednotka propracovanější, při volbě metod a plánování hodiny mi byl největší překážkou 
časový limit 45 minut. 
V průběhu hodiny a jejích fází  došlo u žáků k posunu/rozvoji uvedených kompetencí a cílů. Navíc 
Kompetence k učení je červenou nití mých hodin v průběhu celého školního roku (ZSV v 1.ročníku, kdy 
se probírá psychologie a sociologie). Zařazuji a reflektuji různé metody a formy práce v hodinách i pro 
domácí přípravu tak, aby měli žáci na začátku studia na střední škole možnost odhalit strategie a 
způsoby učení, které jim vyhovují a studium tak usnadní. Navíc v souladu s tématy pravidelně zařazuji 
různé psychologické testy (pozornosti, učení, paměti, schopností, temperamentu ve vztahu k učení 
apod.) tak, aby vedly žáky k nezbytnému sebepoznání. 
Pedagogická reflexe je zčásti zahrnuta již v textu viz výše u popisu jednotlivých fází hodiny.  
S průběhem hodiny podle plánu jsem byla spokojená, hodinou se mi podařilo žáky provést bez časových 
prodlev a komunikačních zádrhelů.. Žáci reagovali, do aktivit se zapojovali. Díky nabitému a 
rozfázovanému průběhu hodiny se dařilo i eliminovat jejich upovídanost mimo téma. 
 
Do tabulky pro metodu ANO – NE jsem přidala sloupec na poznámky – při práci s touto metodou mi 
osobně chyběl. 
 
K přípravě přikládám: 
Příloha č. 1 - tabulka s výroky k metodě ANO-NE 
Příloha č.2 - odborný text z učebnice  
 



    

Financováno z projektu Cesta rozvoje středních škol v JmK 
č. CZ.1.07/1.3.10/02.0041 GG OP VK Jihomoravského kraje 

 
 
 

Příloha č. 1 
 
TÉMA: EMOCE 
 
Úkol: Odpovídej na otázky metou ANO – NE. 
 
 
 
Výrok Před  

čtením 
Po 
čtení 

S 
oporou 

Moje 
poznámky    

1.Charakteristickým znakem emocí je  
jejich vysoká  stálost. 

    

2. Emoce nemusí být vždy vázána na  
konkrétní podnět. 

    

3. Nálady jsou emoce s vyšší intenzitou, 
což se projevuje tím, že trvají nejdéle. 

    

4. Afekty rychle nastoupí a rychle odezní.     
5. Emoce nesouvisí s temperamentem  
člověka. 

    

6. Ve stejných situacích lidé prožívají 
emoce stejně, i když to třeba nedávají 
najevo. 

    

7. Pokud člověk prožívá krásu obrazu, 
jedná se o nižší city. 

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



    

Financováno z projektu Cesta rozvoje středních škol v JmK 
č. CZ.1.07/1.3.10/02.0041 GG OP VK Jihomoravského kraje 

 
 
 

Příloha č. 2 

 
 



    

Financováno z projektu Cesta rozvoje středních škol v JmK 
č. CZ.1.07/1.3.10/02.0041 GG OP VK Jihomoravského kraje 

 
 
 

 


